na posição financeira 2.545.800 54.077.529 35.247.916 -16.719.203 75.152.042

RELATÓRIO E CONTAS 2020 . GESTÃO63

2019

RISCO DE MERCADO < 3 MESES
ENTRE 3 E
12 MESES

> 12
MESES SEM JUROS TOTAL

Ativos Financeiros

Caixa e disponibilidades em bancos 3.355.590 - - - 3.355.590

Disponibilidades em inst. de crédito 49.051.657 600.000 - - 49.651.657

Crédito a clientes - 28.573.220 34.766.116 - 63.339.336

Outros activos - - - 2.292.008 2.292.008

Total activos 52.407.247 29.173.220 34.766.116 2.292.008 118.638.591

Passivos Financeiros

Recursos de clientes 10.032.623 - - - 10.032.623

Outros passivos - - - 3.465.019 3.465.019

Passivos de direito de uso - - - 13.975.693 13.975.693

 Impréstimo convertível 61.582.500 - - - 61.582.500

Total de passivos 71.615.123 - - 17.440.712 89.055.835

Sensibilidade da taxa de juro na
posição financeira -19.207.876 29.173.220 34.766.116 -15.148.704 29.582.756

A sensibilidade na demonstração dos resultados e o impacto na alteração das taxas de juro, essencial-
mente a FPC, baseado nos activos e passivos financeiros cuja taxa de juro é variável a 31 de Dezembro
de 2020 e 31 de Dezembro de 2019 é a seguinte:

AUMENTO/DIMINUIÇÃO P.P. IMPACTO NOS RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS

2020
+75 pb 689.034

-75 pb (689.034)

2019
+75 pb 335.486

-75 pb (335.486)

RELATÓRIO E CONTAS 2020 . GESTÃO64

2020

RISCO DE CAMBIAL MZN USD Total

Activos financeiros

Caixa e disponibilidades em bancos 2.977.348 609.611 3.586.959

Disponibilidades em instituições de crédito 21.476.253 702.979 22.179.232

Crédito a clientes 90.843.770 - 90.843.770

Outros activos 6.312.756 - 6.312.756

Total activos 121.610.127 1.312.590 122.922.717

Passivos financeiros

Recursos de clientes  21.151.757 - 21.151.757

Passivo de direito de uso 12.647.311 - 12.647.311

Outros passivos 13.971.607 - 13.971.607

Total de passivos 47.770.675 - 47.770.675

Exposição líquida 73.839.452 1.312.590 75.152.042

d. Risco cambial

O Futuro toma em consideração a exposição a possíveis flutuações cambiais nas suas posições finan-
ceiras e fluxos de caixa.

2019

RISCO DE CAMBIAL MZN USD Total

Activos financeiros

Caixa e disponibilidades em bancos   3.256.503 99.087   3.355.590

Disponibilidades em instituições de crédito   48.860.158   191.499   49.051.657

Crédito a clientes   63.339.336 -  63.339.336

Outros activos   2.292.008 -  2.292.008

Total activos 117.748.005 290.586 118.038.591

Passivos financeiros

Recursos de clientes   10.032.623 -  10.032.623

Outros passivos   4.013.231 -  4.013.231

Total de passivos   14.045.853 - 14.045.853

Exposição líquida  103.416.832 290.586 103.70.418

RELATÓRIO E CONTAS 2020 . GESTÃO65

As tabelas abaixo demonstram a sensibilidade para eventuais alterações em USD mantendo as restantes
variáveis constantes. O impacto na demonstração de resultados (antes de imposto) é a mesma que em
capital.

ALTERAÇÕES NA TAXA DE
CÂMBIOS DE USD

IMPACTO NOS RESULTADOS
ANTES DE IMPOSTOS

2020
-0,05% -65.630

0,05% 65.630

2019
-0,05% -14.529

0,05% 14.529

e. Risco operacional

O risco operacional é o risco decorrente de falhas de sistemas, processos, erro humano, fraude ou
eventos externos. Quando ocorre uma falha nos controlos, os riscos operacionais podem causar danos